
UCHWAŁA NR XXVI/143/18
RADY GMINY GIBY

z dnia 29 marca 2018 r.

w sprawiew Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2018 rok.

Na podstawie art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 roku, poz. 487; z 2017 roku poz. 2245, poz. 2439; z 2018 roku poz. 310)  Rada 
Gminy uchwala co następuje:

§ 1. Przyjąć Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Giby na rok 
2018, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Traci moc uchwała Nr XVIII/100/17 z dnia 16 lutego 2017 r. w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2017 r.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Cezary Jan Czarniewski

Id: F8720105-53CA-4312-B0F8-EB9E15C4DA4A. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXVI/143/18

Rady Gminy Giby

z dnia 29 marca 2018 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
w GMINIE GIBY NA 2018 ROK.

I. WSTĘP

Kluczową rolę w polskim systemie rozwiązywania problemów alkoholowych odgrywają samorządy gmin,
które na mocy ustawy dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r., poz. 487) są odpowiedzialne za rozwiązywanie problemów alkoholowych
w społeczeństwie lokalnym. Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy prowadzenie działań związanych z profilaktyką
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu należy
do zadań własnych gminy, które realizowane są na podstawie Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych.

Podstawowe kierunki działań przewidziane do realizacji w Programie odpowiadają określonym w ustawie
z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zadaniom
nałożonym na gminy oraz celom zawartym w Narodowym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych. Precyzuje on zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów
alkoholowych na terenie gminy Giby z uwzględnieniem doświadczeń zdobytych w minionych latach. Program
jest równocześnie kontynuacją i wynikiem licznych działań podejmowanych w latach poprzednich.

II. STAN PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA TERENIE GMINY GIBY

1. Dystrybucja alkoholu

Z art. 12 ust. 4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi wynika, iż liczba
punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa)
przeznaczona do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży oraz usytuowanie punktów
sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych powinno być dostosowane do potrzeb ograniczania
dostępności alkoholu.

Uchwałą Nr XIX/102/17 Rady Gminy Giby z dnia 31 marca 2017 roku w sprawie ustalenia liczby punktów
sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia
w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprzedaży ustanowiono na teren Gminy limit punktów sprzedaży
z przeznaczeniem do spożycia:

- poza miejscem sprzedaży – 13 punktów,

- w miejscu sprzedaży – 15 punktów.

Z limitu punktów w 2017 r. wykorzystano 8 punków na sprzedaż alkoholu przeznaczonego do spożycia poza
miejscem sprzedaży i 7 punktów na sprzedaż alkoholu przeznaczonego do spożycia w miejscu sprzedaży.

W 2017 roku wydano 19 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym:

- 11 zezwoleń na sprzedaż napojów zawierających do 4,5% alkoholu oraz piwa: 5 dotyczących spożycia
w miejscu sprzedaży; 6 dotyczących spożycia poza miejscem sprzedaży,

- 4 zezwolenia na sprzedaż napojów zawierających od 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa), z czego
1 dotyczące spożycia w miejscu sprzedaży i 3 poza miejscem sprzedaży,

- 4 zezwolenia na sprzedaż napojów zawierających powyżej 18% alkoholu; 1 dotyczące spożycia poza
miejscem sprzedaży i 3 w miejscu sprzedaży.

Obecnie na terenie gminy Giby funkcjonuje 11 punktów sprzedaży napojów alkoholowych usytuowanych
zgodnie z przepisami obowiązującej uchwały nr XIX/103/17 Rady Gminy Giby z dnia 31 marca 2017 roku
w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Giby.

Id: F8720105-53CA-4312-B0F8-EB9E15C4DA4A. Podpisany Strona 1



2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i jej działania

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych została powołana zarządzeniem Nr 42/2017
Wójta Gminy Giby z dnia 30 listopada 2017r.

Podstawowym zadaniem GKRPA jest motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia
oraz prowadzenie działalności profilaktycznej i edukacyjnej na terenie Gminy Giby. Komisja inicjuje,
koordynuje i ocenia działalność w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi na terenie gminy Giby.
W szczególności do zadań Komisji należy:

- prowadzenie rozmów motywacyjno-interwencyjnych z osobami nadużywającymi alkoholu,

- kierowanie na badania osób uzależnionych od alkoholu: zlecenie biegłemu wykonania opinii w przedmiocie
uzależnienia,

- składanie wniosków do sądu o orzeczenie obowiązku leczenia odwykowego,

- prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia,

- opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych wg zgodności lokalizacji
punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy.

Komisja pracuje na posiedzeniach zwoływanych w miarę zgłaszanych potrzeb. W skład Komisji wchodzi
6 członków. Do odbycia posiedzenia w celu przeprowadzenia rozmów interwencyjno–motywujących z osobami
uzależnionymi i członkami ich rodzin oraz opiniowania wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów
alkoholowych niezbędny jest zespół składający się z co najmniej 3 członków, do kontroli punktów sprzedaży
alkoholu zespół 2-osobowy.

W 2017r. do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 11 wniosków o podjęcie
działań zmierzających do objęcia leczeniem odwykowym osób uzależnionych od alkoholu. Do Sądu
skierowano 7 wniosków o zobowiązanie osób uzależnionych do poddania się przymusowemu leczeniu
odwykowemu w zakładzie lecznictwa odwykowego; 2 osoby skierowano na badanie biegłych w celu wydania
opinii dotyczącej uzależnienia od alkoholu; z pozostałymi przeprowadzono rozmowę motywującą.

III. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GKRPA

Podstawa prawna: art. 41 ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

1. Za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jej członkom
przysługuje wynagrodzenie 100,00 zł brutto.

2. Za dokonanie kontroli placówek handlowych sprzedających alkohol członkom Komisji przysługuje
wynagrodzenie 100,00 zł brutto.

3. Podstawą do wypłaty wynagrodzenia, o którym mowa powyżej stanowi podpis złożony na listach
obecności z poszczególnych posiedzeń Komisji.

4. Posiedzenia GKRPA odbywają się w miarę zgłaszanych potrzeb.

IV. ZASADY FINANSOWANIA ZADAŃ OKREŚLONYCH W PROGRAMIE

1. Merytoryczną podstawą decyzji finansowania zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów
alkoholowych są założenia określone w niniejszym Gminnym Programie Profilaktyki Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych.

2. Najważniejszym dokumentem prawnym, tworzącym podstawy do prowadzenia i finansowania działań
związanych z profilaktyka i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jest ustawa z dnia 26 października
1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

3. W finansowaniu zadań pierwszeństwo mają programy, które przyczyniają się do:

- zwiększenia skuteczności i dostępności profesjonalnej terapii dla osób uzależnionych i współuzależnionych
członków rodzin,

- wzrostu skuteczności technologii profilaktycznych dla młodzieży z grup ryzyka,

- rozwoju usług terapeutycznych i socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem

Id: F8720105-53CA-4312-B0F8-EB9E15C4DA4A. Podpisany Strona 2



alkoholowym,

- rozwoju systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym,

- rozwoju edukacji publicznej i profesjonalnej w zakresie problemów alkoholowych.

4. Finansowaniu ze środków przeznaczonych na działania profilaktyki alkoholowej podlegają też zadania
wynikające z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2017r.
poz. 697 z póżniejszymi zmianami) oraz działalność zespołu interdyscyplinarnego powołanego uchwałą nr
IV/26/11 Rady Gminy Giby z dnia 24 lutego 2011r. w sprawie uchwalenia trybu i sposobu powoływania
i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania.

5. Za prawidłowe wykonanie kosztów oraz nadzór nad ich realizacją odpowiedzialny jest Pełnomocnik ds.
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

V. ZADANIA ZWIĄZANE Z PROFILAKTYKĄ I ROZWIĄZYWANIEM PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH PRZYJĘTE DO REALIZACJI W 2018 ROKU

1.W zakresie zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od
alkoholu.

1. Stworzenie bazy kadrowej w oparciu o już istniejącą.

2. Odbywać się to będzie poprzez dofinansowanie lub finansowanie w zależności od potrzeb, kształcenia
osób pragnących zdobywać specjalistyczne uprawnienia w zakresie problematyki alkoholowej a w
szczególności członków GKRPA, nauczycieli, pracowników Policji, członków zespołów interdyscyplinarnych,
asystenta rodziny.

3. Prowadzenie działań zmierzających do zmotywowania osoby nadużywającej alkoholu do podjęcia przez
nią leczenia odwykowego.

4. Współpraca z Poradnią Odwykową oraz Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną - dofinansowanie ich
działań m. in. poprzez sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć terapeutycznych.

5. Dofinansowanie obozu terapeutycznego dla pacjentów poradni i oddziału odwykowego.

6. Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych dotyczących istoty choroby alkoholowej
i innych uzależnień oraz przemocy.

7. Udzielanie osobom uzależnionym pomocy psychospołecznej i prawnej, a także pełnej informacji
dotyczącej korzystania z placówek lecznictwa odwykowego i zespołów terapeutycznych.

8. Inne zadania do realizacji wynikłe w trakcie roku, mające wpływ na zwiększanie dostępności pomocy
terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej,
a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

1. Organizowanie i prowadzenie zajęć terapeutycznych w szkołach, pomoc dla dzieci z grupy ryzyka i rodzin
alkoholowych w zakresie wsparcia terapeutycznego w nauce, zaburzeniach zachowań i funkcjonowaniu
psychospołecznym w trakcie trwania roku szkolnego, a także inne zadania likwidujące bądź powstrzymujące
zaburzenia funkcjonowania rodziny, wynikające z nadużywania alkoholu.

2. Dofinansowanie obozów socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.

3. Współpraca z instytucjami i organizacjami pomagającymi ofiarom przemocy domowej w środowisku
lokalnym, a w szczególności z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Kościołem Katolickim, sądem
rodzinnym i kuratorem zawodowym.

4. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

5. Zakup i rozpowszechnianie ulotek, broszur, poradników o treściach edukacyjnych na temat przemocy,
problematyki antytytoniowej i innych.

6. Udział w naradach, konferencjach i szkoleniach poświęconych funkcjonowaniu dziecka w rodzinie
alkoholowej, współuzależnieniom, przemocy.

7. Inne zadania do realizacji wynikłe w trakcie roku, mające wpływ na zwiększanie pomocy rodzinom,

Id: F8720105-53CA-4312-B0F8-EB9E15C4DA4A. Podpisany Strona 3



w których występują problemy alkoholowe.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo wychowawczych i socjoterapeutycznych.

1. Zakup materiałów do realizacji programów profilaktycznych w szkołach.

2. Wspieranie działań i programów profilaktycznych w szkołach.

3. Przeprowadzanie w szkołach z terenu Gminy akcji profilaktycznych typu „konkurs” (spektakl, kabaret,
piosenkę, plakat) np. na hasła promujące zdrowy tryb życia na trzeźwo w rodzinie jak i w środowisku. Zakup
nagród uczestnikom.

4. Współfinansowanie organizacji kolonii, zimowisk oraz wycieczek dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych;
współfinansowanie dla innych uczniów wyłącznie wycieczek i koloni na których będą realizowane tematy
dotyczące profilaktyki uzależnień oraz obozów profilaktyczno-szkoleniowych, drużyny młodzieżowej OSP.

5. Realizowanie na terenie szkół spektakli teatralnych i programów profilaktyki uzależnień.

6. Organizowanie i dofinansowanie imprez i uroczystości o charakterze okazjonalnym jak: Dzień Dziecka,
Andrzejki, Mikołajki, Opłatek Świąteczny, zabawa choinkowa, karnawałowa i inne.

7. Doposażenie szkolnych bibliotek w pozycje książkowe, czasopisma i filmy związane bezpośrednio
z tematyką uzależnień.

8. Finansowanie w szkołach zajęć wspomagających edukację dzieci z rodzin zagrożonych alkoholizmem,
przemocą i innymi problemami wywołującymi dysfunkcję rodziny, np. zajęcia logopedyczne.

9. Inne zadania do realizacji wynikłe w trakcie roku, zwiększające profilaktyczną działalności informacyjną
i edukacyjną.

4.Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów
alkoholowych.

1. Dofinansowanie Stowarzyszeń prowadzących program terapeutyczny dla pacjentów Poradni Odwykowej.

2. Opłacanie imprez szkolnych promujących życie bez nałogów, przemocy i agresji.

3. Finansowanie szkoleń i delegacji osobom wydającym zezwolenia na sprzedaż alkoholu oraz członkom
GKRPA.

4. Dofinansowanie imprez integracyjnych dla dzieci i młodzieży z dysfunkcjami.

5. Opłacanie opinii specjalistycznych lekarzy biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

6. Organizacja i dofinansowanie spotkań z okazji tradycyjnych świąt dla rodzin z problemem alkoholowym,
dotkniętych przemocą i narkomanią.

7. Dofinansowanie działalności Stowarzyszeń i osób prowadzących edukację publiczną w zakresie
szkodliwości oraz skutków spożywania napojów alkoholowych i środków odurzających oraz problemu
przemocy.

8. Dofinansowanie punktu konsultacyjnego przy Izbie Wytrzeźwień w Suwałkach.

9. Finansowanie wykładów terapeutów z Poradni Leczenia od Substancji Psychotropowych w Suwałkach.

10. Dofinansowanie konkursu „Nasze bezpieczeństwo” organizowanego przez KPP w Sejnach.

11. Inne zadania do realizacji wynikłe w trakcie roku wspomagające działalność instytucji, stowarzyszeń
i osób fizycznych

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.13.1 i 15 ustawy oraz
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

1. Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów ustaw związanych z zakazem reklamy
i promocji napojów alkoholowych prowadzonej na terenie Gminy.

2. Podejmowanie interwencji w przypadku stwierdzenia naruszania przepisów ustawy dotyczących zakazu

Id: F8720105-53CA-4312-B0F8-EB9E15C4DA4A. Podpisany Strona 4



sprzedaży i podawania napojów alkoholowych określonym w ustawie osobom i w określonych sytuacjach.

3. Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego w przypadku stwierdzenia naruszenia
przepisów określonych w art.13.1 i 15 ustawy.

6.Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji Społecznej.

W przypadku utworzenia centrum integracji społecznej na terenie Gminy Giby działalność finansowane
będzie proporcjonalnie do liczby osób uzależnionych od alkoholu, biorących udział w oferowanych zajęciach
integracyjnych.

VI. NADZÓR I KONTROLA REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Opracowany Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowany będzie w 2018
roku.

1. Rada Gminy Giby uchwala i zleca realizację Programu Wójtowi Gminy Giby.

2. Wójt Gminy Giby jest wykonawcą uchwalonego Programu.

3. Pełnomocnik ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminna Komisja Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych inicjują realizację zadań określonych w Programie.

4. Pełnomocnik ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych koordynuje i nadzoruje realizację oraz
przedkłada sprawozdanie z wykonania uchwały i realizacji niniejszego programu Wójtowi w terminie do końca
lutego 2019 r.

5. Wójt składa sprawozdanie z wykonania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi oraz niniejszego programu Radzie Gminy raz w roku, w sposób ustalony przez Radę.

Opracowany program jest programem otwartym i może być uzupełniony o nowe zadania wynikające
z potrzeb naszej wspólnoty samorządowej oraz wymogów Narodowego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Wprowadzając nowe zadania należy mieć na uwadze możliwość
ich finansowania.

Id: F8720105-53CA-4312-B0F8-EB9E15C4DA4A. Podpisany Strona 5




